PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021

Pregão Registro de Preços

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 36 / 2021

10/11/2021 15:28

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Aquisição de 01 (um) trator agrícola, novo, 4x4, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura,

conforme descrito no termo de referência (Anexo I) e demais anexos do edital.

Menor Preço por Item Sessão Única
Nº da Ata

 2

 091/2021

10/11/2021 13:00

4
4
,
0
0

Pregoeiro(a)
 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 138/2021  de  19/07/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021

EDITAL Nº 041/2021

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de 01 (um) trator agrícola, novo, 4x4, em atendimento a Secretaria Municipal de
Agricultura, conforme descrito no termo de referência (Anexo I) e demais anexos do edital.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às treze horas, na sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Eugenópolis, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto Municipal nº
138/2021, para dar prosseguimento a sessão anterior, realizada no dia 08/11/2021, que foi suspensa para fins de diligência
quanto as características do produto ofertado pela empresa SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA, a
fim de aferir se atende o descritivo técnico exigido no edital. No horário designado o Pregoeiro então declarou aberta a
sessão, constatando a presença apenas do representante da empresa ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS
LTDA, devidamente credenciado na sessão anterior.

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA EDUARDO DE PAULA ROCHA
100.093.226-55 SSSMG MG1692041 20.716.823/0001-25

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 36 / 2021

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item
 1   1  Unidade TRATOR AGRÍCOLA, NOVO, 4X4 - com as seguintes especificações mínimas;

Ano/modelo mínimo 2021 ou superior; Zero hora de uso; Potência mínima de 80 CV
e torque entre 1500 e 1800 rpm de 290 Nm; 3 cilindros turbinado; Motor a diesel;
Combustível Diesel; Tração 4x4; Transmissão deslizante de 8 velocidades a frente e
02 a ré; 3 pontos com capacidade de 2500 kg; Controle remoto com vazão de 59
litros por minuto; Rodado dianteiro 12.4x24; Rodado traseiro 18.4x30; Tomada de
potência de 64 cv ; Tanque de combustível em plástico com capacidade mínima de
90 litros (para maior autonomia); Para-lama traseiro em aço; Capô em aço; Toldo em
aço; Estrutura de proteção contra capotamento; Faróis e lanternas de trabalho e de

trânsito que atendam à legislação; GARANTIA TOTAL MÍNIMA DE 01 ANO

 1.00
Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Propostas Escritas

RGM COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA

 193.066,6600  BUDNY BDY 8540 11.141.128/0001-91 (M) Produto não atendeu as
características técnicas exigidas

no edital
ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA  192.000,0000  MTRON LS

TRACTOR U80
20.716.823/0001-25 Produto não atendeu as

características técnicas exigidas

no edital
SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA  179.500,0000  MF4307/4 20.604.641/0001-62 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário
Lances Verbais

1º Rodada
 193.066,6600  BUDNY BDY 8540 RGM COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS

AGRICOLAS LTDA
11.141.128/0001-91 (M)

 179.500,0000  MF4307/4 SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA 20.604.641/0001-62

>>>>>>>  Habilitado
Conclusão

 179.500,0000  MF4307/4 SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA 20.604.641/0001-62

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021

Pregão Registro de Preços
 179.400,0000  MTRON LS

TRACTOR U80
ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA 20.716.823/0001-25

2º Rodada
 179.400,0000  MTRON LS

TRACTOR U80
ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA 20.716.823/0001-25

Resumo do Pregão Presencial nº  36 / 2021

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status
 1  1  1.00  Unidade TRATOR AGRÍCOLA, NOVO, 4X4 - com as seguintes especificações mínimas;

Ano/modelo mínimo 2021 ou superior; Zero hora de uso; Potência mínima de 80 CV
e torque entre 1500 e 1800 rpm de 290 Nm; 3 cilindros turbinado; Motor a diesel;
Combustível Diesel; Tração 4x4; Transmissão deslizante de 8 velocidades a frente
e 02 a ré; 3 pontos com capacidade de 2500 kg; Controle remoto com vazão de 59
litros por minuto; Rodado dianteiro 12.4x24; Rodado traseiro 18.4x30; Tomada de
potência de 64 cv ; Tanque de combustível em plástico com capacidade mínima de
90 litros (para maior autonomia); Para-lama traseiro em aço; Capô em aço; Toldo
em aço; Estrutura de proteção contra capotamento; Faróis e lanternas de trabalho

e de trânsito que atendam à legislação; GARANTIA TOTAL MÍNIMA DE 01 ANO

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final
SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES
LTDA

MF4307/4  179.500,0000   179.500,0000  20.604.641/0001-62 Arrematante
ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA MTRON LS

TRACTOR U80
 192.000,0000   179.400,0000  20.716.823/0001-25 Produto não

atendeu as
características
técnicas exigidas
no edital

RGM COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA

BUDNY BDY
8540

(M)  193.066,6600   193.066,6600  11.141.128/0001-91 Produto não
atendeu as
características
técnicas exigidas

no edital

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:
Quantidade: Marca:

Situação: Arrematante:
Valor Unitário: Valor Total:

 1   8821  Unidade
 179.500,00   179.500,0000  MF4307/4

 1
 1.00
SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA Arrematado

Economicidade: 7,05 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 36 / 2021

SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA
Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Qtde Valor Total

20.604.641/0001-62

 1   1  TRATOR AGRÍCOLA, NOVO, 4X4 - com as seguintes
especificações mínimas; Ano/modelo mínimo 2021 ou
superior; Zero hora de uso; Potência mínima de 80 CV
e torque entre 1500 e 1800 rpm de 290 Nm; 3 cilindros
turbinado; Motor a diesel; Combustível Diesel; Tração
4x4; Transmissão deslizante de 8 velocidades a frente
e 02 a ré; 3 pontos com capacidade de 2500 kg;
Controle remoto com vazão de 59 litros por minuto;
Rodado dianteiro 12.4x24; Rodado traseiro 18.4x30;
Tomada de potência de 64 cv ; Tanque de
combustível em plástico com capacidade mínima de
90 litros (para maior autonomia); Para-lama traseiro
em aço; Capô em aço; Toldo em aço; Estrutura de
proteção contra capotamento; Faróis e lanternas de
trabalho e de trânsito que atendam à legislação;
GARANTIA TOTAL MÍNIMA DE 01 ANO

MF4307/4  179.500,0000   179.500,00  Unidade  1.00

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$179.500,00

Total do Pregão Presencial: R$179.500,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 36 / 2021

Dando continuidade, portanto, na sessão anterior, que fora suspensa, o pregoeiro esclareceu que em sede de diligência,
visando a aferição das características técnicas do produto ofertado pela empresa SAFRA relativo ao descritivo técnico
exigido para o produto no termo de referência, entrou em contato com a referida empresa para que ela comprovasse que seu
produto ofertado possui para-lama traseiro em aço, capô em aço e toldo em aço, no prazo estipulado na sessão anterior, sob
pena de desclassificação da sua proposta. A empresa SAFRA, por sua vez, encaminhou e-mail com documentos e fotos
sobre o produto, declarando em suma, na condição de concessionaria homologada pela fabricante do trator ofertado, se
tratar de produto que atende todo o descritivo técnico exigido no edital, pois “possui em suas características, o toldo em aço,
para-lamas em aço, capô em aço e tanque de combustível em plástico...”. A referida empresa também encaminhou uma

declaração emitida pela Prefeitura de Itinga/MG, na

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2021

Pregão Registro de Preços

pessoa do Secretário Municipal de Agricultura, Sr. Marcos Elias Marcos Neto, certificando possuir 5 (cinco) tratores do
modelo ofertado (MF 4307) “e que confere em suas características o capô de aço, para-lamas de aço, toldo de aço e tanque
de combustível em plástico...”. O pregoeiro também tentou buscar as informações no site da fabricante Massey Ferguson,
porém sem êxito. Destarte, diante de todos os documentos produzidos, o pregoeiro entendeu ser válida a declaração da
empresa SAFRA, que o trator ofertado possui todas as características, conforme exigido no edital, por se tratar de
concessionária da fabricante do produto com poderes e responsabilidade para tanto, sendo endossada ainda pela
declaração do Secretário de Agricultura de Itinga, que por se tratar de servidor público, possui fé pública, o que traz
veracidade nas informações prestadas pela empresa SAFRA e segurança ao erário municipal. Face ao exposto, visando a
obtenção da melhor proposta e em observância ao princípio de vinculação ao instrumento convocatório, fica CLASSIFICADA
a proposta da empresa SUPER SAFRA CONCESSIONARIA DE TRATORES LTDA pelo valor total de R$ 179.500,00
(cento e setenta e nove mil e quinhentos reais), bem como ratificada a desclassificação das propostas das demais
empresas participantes, em razão de seus produtos ofertados não atenderem o descritivo técnico exigido no termo de
referência (anexo I do edital). Terminada assim a fase de classificação das propostas e concluída a diligência, novamente os
envelopes de documentação, que ficaram retidos com a comissão de licitação, foram repassados ao representante da única
empresa presente nesta sessão, para que certificasse a inviolabilidade dos mesmos através de rubrica. Em seguida o
Pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura do ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO apresentado pela empresa que
teve sua proposta classificada em primeiro lugar e analisar os documentos nele constantes. Da análise das documentações,
verificou-se que essa empresa apresentou todos os documentos necessários à sua habilitação, cumprindo rigorosamente as
exigências do edital, razão pela qual, foi considerada HABILITADA e VENCEDORA da presente licitação, cujo seu lance
final foi classificado em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, denominada, Resumo de Resultado do
Pregão nº 36/2021. Dada a palavra ao representante da empresa ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, o
mesmo manifestou intensão de interpor recurso, tendo em vista “que o objeto oferecido por ela possui qualidade superior ao
previsto no edital convocatório, além disso o valor é menor. Sendo assim, em que pese o entendimento que a Administração,
bem como os licitantes não podem se afastar dos ditames fixados no ato convocatório, o princípio da vinculação ao
instrumento convocatório não pode afastar o princípio da economicidade. Ou seja, não deve interpretar as regras editalícias
de forma restritiva, uma vez que, não prejudica a administração pública, isto é, favorece o interesse público envolvido”. Ficam
intimadas desde já as empresas recorrentes para apresentação das razões de recurso, no prazo de três dias, conforme
dispõe o art. 4º, XVIII, da Lei nº 10.520/2002, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente. Conforme edital, as
razões e contrarrazões de recursos deverão ser protocoladas no setor de licitações em via original. Os envelopes de
documentação das demais licitantes ficarão retidos aos autos. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a
sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, além do
representante presente, que permaneceram até o final da sessão.

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro
Portaria nº 138/2021 de 19/07/2021

Ivone Aparecida da Cruz - Membro
Portaria nº 138/2021 de 19/07/2021

Lucas Gouvea Carneiro - Membro
Portaria nº 138/2021 de 19/07/2021

20.716.823/0001-25 - ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA
100.093.226-55 - EDUARDO DE PAULA ROCHA

Página 3 de 3